
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1996 del 09-08-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1996 DEL 09-08-2023
N. SETTORE 374 DEL 09-08-2023

Oggetto:

Trattativa diretta per l'affidamento tramite MEPA dei Servizi SUP (SISTEMA 
UNICO DI POSTALIZZAZIONE) relativo ad elaborazione, stampa, 
imbustamento e recapito degli avvisi del servizio idrico anno 2021.CIG: 
9966308988.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Adele Maria Rita Guerrera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1996 del 09-08-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Trattativa diretta per l'affidamento tramite MEPA dei Servizi SUP (SISTEMA 
UNICO DI POSTALIZZAZIONE) relativo ad elaborazione, stampa, 
imbustamento e recapito degli avvisi del servizio idrico anno 2021.CIG: 
9966308988.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO: 
- che il titolo II della sezione III del D.Lgs 3 aprile 2006 n.152 contiene la disciplina del servizio idrico

integrato;
- che il Comune di Milazzo nelle more della concreta attuazione del Piano d’Ambito del servizio Idrico

Integrato di cui alla legge regionale n. 19/2015 gestisce in regime di economia il servizio idrico integrato 
relativo all’acquedotto, fognatura e depurazione comunale;

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 257 del 13/12/2021 con la quale sono state approvate le 
tariffe del servizio idrico integrato per il triennio 2021-2023;

Atteso che per l’acquisizione del servizio SUP (SISTEMA UNICO DI POSTALIZZAZIONE) relativo ad 
elaborazione, stampa, imbustamento e recapito degli avvisi del servizio idrico anno 2021, è necessario 
provvedere all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico per darne compiutamente 
attuazione;

Vista l’urgenza di inviare le bollette del servizio idrico integrato anno 2021 è stato richiesto un preventivo 
alla Ditta DAT SRL con sede in Agrigento, via Mazzini, 152 la quale ha inviato l’offerta seguente: 

Descrizione Costo unitario Quantità Totale
Costi di Stampa
stampa del 1° foglio fronte o fronte/retro in formato A4 e 
imbustamento in busta C6 formato 11x23 a due finestre
Si stima l'invio di 18.000 bollette e la rinotifica per
mancato pagamento a mezzo di Raccomandata di un
ulteriore 70%

0,15 € 31.500 € 4.725,00

Si stima l'invio di 18.000 bollette e la rinotifica per
mancato pagamento a mezzo di Raccomandata di un
ulteriore 70%

0.15 € 31500 € 4.725,00

Procedure di start-up, bonifica e riconsegna dei resi 
(incluso)

- €

Stampa ricevuta di ritorno
Si stima il 70% di 18.000 ovvero 13.500 notifica a mezzo
raccomandata RR

0.10 € 13500 € 1.350,00



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1996 del 09-08-2023
Pag. 3 di 6

Rendicontazione esiti/notifica
Si stima il 70% di 18.000 ovvero 13.500 notifica a mezzo
raccomandata RR

0.10 € 13500 € 1.350,00

Postalizzazione e Recapito
Posta Certa 21 - 50g
Si stima il 75% di 18.000 ovvero 13.500 notifica a mezzo
raccomandata RR

0.70 € 18000 € 12.600,00

Raccomandata Certa 21 - 50g
Si stima il 75% di 18.000 ovvero 13.500 notifica a mezzo
raccomandata RR

3.00 € 13500 € 40.500,00

Sportello Giacenze (a corpo) - € 1 - €    
Digitalizzazione Ricevute di ritorno
Si stima il 75% di 18.000 ovvero 13.500 notifica a mezzo
raccomandata RR

0.50 € 13500 €  6.750,00

Piattaforma per consultazione esiti e rendicontazione
(incluso)

- €

Totale Offerta € 72.000,00
Dato atto che è intenzione dell’Amministrazione comunale affidare l’incarico per la fornitura di Servizi SUP 
(SISTEMA UNICO DI POSTALIZZAZIONE) relativo ad elaborazione, stampa, imbustamento e recapito degli 
avvisi del servizio idrico anno 2021 alla Ditta DAT SRL con sede in Agrigento, via Mazzini, 152 P.IVA 
02876150844;

VISTI E RICHIAMATI:
- l’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti debba essere preceduta da 
apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del 
contratto , la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base;
- l’art.17 comma 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 a termine del quale prima dell’avvio del procedimento di 
affidamento dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in 
conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

Visto in particolare il comma 2 del predetto art.17 del D.Lg.vo n.36/2023 a tenore del quale in caso di 
affidamento diretto l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente alle 
ragioni delle sue scelte e ai requisiti di carattere generale e, se necessario quelli inerenti alle capacità 
tecnico professionali;

Atteso che ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, N.48 nel testo 
modificato dall’art. 13 della l.r. 23.12.2000, n. 30 l’autorizzazione a contrattare è posta in essere con 
apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

Considerato per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre 
e stabilire con riferimento al richiamato art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.r. 11.12.1991 n. 
48 nonché all’articolo 192 del D. Lgs 267/2000 e all’art. 17 commi 1 e 2 del D. Lgs 36/2023;

� che il fine che si intende perseguire è l’affidamento della fornitura di Servizi SUP (SISTEMA 
UNICO DI POSTALIZZAZIONE) relativo ad elaborazione, stampa, imbustamento e recapito degli 
avvisi del servizio idrico anno 2021 per l’importo di € 72.000,00 oltre IVA;

� che le attività da svolgere corrispondono sul piano quali-quantitativo, a quanto necessario per 
l’adempimento delle attività istituzionale ed il perseguimento degli obiettivi posti 
dall’Amministrazione Comunale;  

� che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 50  del D.Lgs. 
n. 36/2023 ad operatore economico in possesso dei requisiti specifici necessari per l’affidamento 
in oggetto;

� che la ditta DAT SRL con sede in Agrigento, via Mazzini, 152 P.IVA 02876150844, possiede i 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1996 del 09-08-2023
Pag. 4 di 6

requisiti generali nonchè di idoneità tecnica professionale per assumere l’incarico;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC allegato emesso in data 11/05/2023 con scadenza 08/09/2023 e verificato, altresì, il possesso di tutti 
i requisiti previsti dal vigente codice degli appalti;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 9966308988;

Viste:
- l’O.R.EE.LL. "Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli enti locali" della Regione 

Siciliana, pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09/05/2008;
- l’art. 1, comma 502, della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016);
- il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti) 
- la documentazione e l’offerta economica prodotta dalla ditta DAT SRL con sede in Agrigento, via Mazzini, 

152, P.IVA 02876150844; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 32 dell’11.04.2023 di "Approvazione Documento Unico di 

programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1 del D.lgs n. 267/2000); 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 34 dell’11.04.2023 di "Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011);
- la delibera di Giunta Municipale n.112 del 12.04.2023 con la quale si è proceduto all’approvazione del 

Piano Economico di Gestione (PEG) 2023/2025 (art.169 del D.Lgs. n.267/2000);

PROPONE

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate

1) disporre l’autorizzazione a contrarre mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1, lett. b) 
del D.Lg.vo n.36/2023 per la fornitura di Servizi SUP (SISTEMA UNICO DI POSTALIZZAZIONE) relativo 
ad elaborazione, stampa, imbustamento e recapito degli avvisi del servizio idrico anno 2021;

2) di approvare l’offerta economica della ditta DAT SRL con sede in Agrigento, via Mazzini, 152, P.IVA 
02876150844 pari ad € 72.000,00 oltre IVA;

3) di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 72.000,00, oltre IVA, nella 
misura di legge;

4) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, la somma necessaria di € 
87.840,00 di cui € 72.000,00 imponibile ed € 15.840,00 di Iva al 22%, imputando la spesa al capitolo 
3259 codice di bilancio 09.04-1.03.02.16.002 esercizio finanziario 2023;

5) di dare atto che con successivo provvedimento verrà disposta la liquidazione, a seguito della emissione 
di relativa fattura elettronica che dovrà essere inviata al seguente codice univoco: FEF3LU;

6) di dare atto che è stato acquisito il CIG: 9966308988;

7) di accertare, tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del procedimento;

8) di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e della 
L.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento.



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1996 del 09-08-2023
Pag. 5 di 6

9) di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione Amministrativa, verrà pubblicata all’albo on line dell’ente e nella "Amministrazione Trasparente 
" - Sezione Atti Amministrativi.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Adele Maria Rita Guerrera

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1996 del 09-08-2023
Pag. 6 di 6

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 09-08-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   542 del 09-08-2023  a Competenza   CIG 9966308988

Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.16.002 Spese postali

Capitolo       3259 Articolo       SPESE POSTALI PER NOTIFICA CARTELLA DA  RUOLO AGLI UTENTI
Causale Trattativa diretta per laffidamento tramite MEPA dei Servizi SUP (SISTEMA UNICO DI 

POSTALIZZAZIONE) relativo ad elaborazione, stampa, imbustamento e recapito degli avvisi del 
servizio idrico anno 2021.CIG: 9966308988.

Importo  2023 €. 87.840,00

Beneficiario     21546   DAT-Hya Group s.r.l.

Milazzo, lì 10-08-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1996 del 09-08-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 10-08-2023.

N. Reg. Albo: 3491

Milazzo, lì 10-08-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


